教育研究評議会（令和元年度第４回）議事要旨

１．日 時   令和元年７月１６日（火）１３：３０～１５：５５

２．場 所   事務局３階 会議室

３．出席者   横矢議長（学長）

箱嶋、垣内、渡邉、土井の各評議員（理事）

小笠原、松本、橋本、太田、金谷、稲垣、河合、加藤、寳學、松山の各評議員

欠席者   中村評議員

出席監事  西村、野口の両監事

陪席者   殿崎管理部長

平桑、森、川村、小林、田中、田坂、吉川の各課長

宮本課長補佐

（配付資料一覧）

資料１     教育研究評議会（令和元年度第３回）議事要旨（案）

資料２－１   教員人事について（審議）

資料２－２   教員再任選考結果報告書

資料２－３   教員再任選考結果報告書

資料２－４   教員選考結果報告書

資料３     国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学人を対象とする研究に関する倫理規則

等の一部改正について

資料４     奈良先端科学技術大学院大学情報セキュリティポリシーの一部改正について

資料５     奈良先端科学技術大学院大学オープンアクセス方針（案）

資料６－１   海外機関との学術交流協定の締結等について

資料６－２   学術交流協定（新規締結）計画書

資料６－３   学術交流協定（更新）計画書

資料７     各種委員会及び教授会等の報告について

資料８－１   教員人事について（報告）

資料８－２   教員人事について（報告）

資料９     令和元年度科研費（新規採択分）の交付内定状況について

資料１０    令和元年度 学長裁量枠を活用した方策について

資料１１－１  平成３０事業年度 財務諸表

資料１１－２  平成３０事業年度決算について

資料１２－１  令和２年度予算に係る運営費交付金概算要求について

資料１２－２  令和２年度施設整備費等概算要求事業

資料１３    令和元年度 重点戦略経費＜第二次＞配分

        令和元年度 中型共同利用設備（配分）

資料１４    イノベーション・ジャパン2019出展について

資料１５    NASURA徽章の作成について

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

資料１に基づき、令和元年度第３回の議事要旨（案）について、原案のとおり承認した。

（審議事項）

（１）教員人事について

議長から、資料２―１～４に基づき、教員人事（教授の採用１件、助教の再任２件）につい

て説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（２）国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学人を対象とする研究に関する倫理規則等の一部改

正等について

箱嶋理事から、資料３に基づき、国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学人を対象とする

研究に関する倫理規則等の一部改正等について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認し

た。

（３）奈良先端科学技術大学院大学情報セキュリティポリシーの一部改正について

小笠原副学長から、資料４に基づき、奈良先端科学技術大学院大学情報セキュリティポリシ

ーの一部改正について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（４）奈良先端科学技術大学院大学オープンアクセス方針の策定について

加藤総合情報基盤センター長から、資料５に基づき、奈良先端科学技術大学院大学オープン

アクセス方針の策定について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（５）海外機関との学術交流協定の締結等について

垣内理事から、資料６―１～３に基づき、次の海外機関との学術交流協定の締結等について

説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

・サンパウロ連邦大学と本学との学術交流協定書の新規締結（資料６―２）

・カリフォルニア大学デービス校バイオサイエンス研究科及び人文・自然科学研究科と本学

先端科学技術研究科との教員・学生交流覚書の更新（資料６―３）

（報告事項）

（１）各種委員会及び教授会等の報告について
松山企画・教育部長から、資料７に基づき、以下の各種委員会及び教授会等の議事概要につ

いて、報告があった。
・令和元年度第３回役員会（令和元年６月１０日開催）※前回議題のみ報告
・令和元年度第１回入試委員会（令和元年４月２２日開催）※前回未報告
・令和元年度第２回入試委員会（令和元年５月２７日開催）※前回未報告
・令和元年度第１回奨学支援委員会（令和元年５月２３日開催）※前回未報告
・令和元年度第１回男女共同参画室会議（令和元年６月４日開催）※前回未報告
・令和元年度第２回教務委員会（令和元年６月７日開催）※前回議題のみ報告
・令和元年度第３回教務委員会（令和元年７月５日開催）
・令和元年度第１回研究不正防止委員会（令和元年６月１０日開催）※前回議題のみ報告
・令和元年度第１回施設検討委員会（令和元年６月２０日～６月２４日開催（電子委員会））
・令和元年度第２回安全衛生委員会（令和元年６月２８日開催）
・令和元年度第２回人を対象とする研究に関する倫理審査委員会（令和元年６月２６日
開催）

・令和元年度第３回教育推進会議（令和元年６月２８日開催）
・令和元年度第２回遺伝子組換え生物安全管理委員会（令和元年７月５日開催（電子委員

会））
・令和元年度第２回ＩＲ会議（令和元年７月１１日開催）
・令和元年度第３回先端科学技術研究科教授会代議員会（令和元年６月１３日開催）
※前回議題のみ報告

・令和元年度第４回バイオサイエンス研究科教授会（令和元年７月３日開催）
・令和元年度第３回事務連絡会（令和元年６月２７日開催）

 （２）教員人事について

議長から、資料８―１～２に基づき、教員人事（客員准教授の称号付与１件、特任助教の採

用２件）について、報告があった。

（３）令和元年度科研費（新規採択分）の交付内定状況について
渡邉研究・国際部長から、資料９に基づき、令和元年度科研費（新規採択分）の交付内定状

況について、報告があった。

（４）令和元年度学長裁量枠について
議長から、資料１０に基づき、令和元年度学長裁量枠について、報告があった。

（５）平成３０年度決算について
殿崎管理部長から、資料１１―１～２に基づき、平成３０年度決算について、報告があっ

た。

（６）令和２年度概算要求について
殿崎管理部長から、資料１２―１～２に基づき、令和２年度概算要求について、報告があっ

た。

（７）令和元年度重点戦略経費（第二次）及び中型共同利用設備整備費について
殿崎管理部長から、資料１３に基づき、令和元年度重点戦略経費（第二次）及び中型共同利

用設備整備費について、報告があった。

（その他）

（１）イノベーション・ジャパン2019への出展について
渡邉研究・国際部長から、資料１４に基づき、イノベーション・ジャパン2019への出展につ

いて、案内があった。

（２）ＮＡＳＵＲＡ徽章の作成について

渡邉理事から、資料１５に基づき、ＮＡＳＵＲＡ徽章の作成について、案内があった。

以 上